
109        T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

10. 7. 2011 – 15. neděle v mezidobí 

OHLÁŠKY  
� Pokud by někdo mohl ovocem, zeleninou nebo jinými potravinami 

přispět na farní dětský tábor, budeme moc rádi. Je možné je přinést na 
faru nebo do kostela v neděli 17. července. 

� V úterý 12. 7. bude mše sv. v obvyklém čase v 17:30 
� Od středy 13. 7.  do pátku 15. 7. mše sv. nebudou. 
� V sobotu 16. 7. (na památku P. Marie Karmelské) bude mše sv. 

v obvyklém čase v 17:30. 
� Od úterý 19. 7. do soboty 23. 7. mše sv. z důvodu konání tábora 

farnosti nebudou. 
� V neděli 24. 7. bude v Druztové v 9:15 poutní mše sv. ze svátku sv. 

Máří Magdalény. 
� Tábor pro děti se koná od neděle  17. 7. do soboty 23. 7. na faře 

v Jesenici u Kralovic 
� Od začátku července po celé prázdniny nebudou úterní setkání nad 

biblí, čtvrteční přípravy na biřmování ani páteční setkání mládeže. 
 

� Farní dovolená se 
uskuteční ve dnech 
3. - 7. srpna 2011 
(středa - neděle). 
Autobusem poje-
deme na Moravu, 
kde budeme ubyto-
váni na jednom                 
z významných pout-
ních míst na Svatém 
Hostýně (cena 

ubytování cca 150,- Kč/noc). Odtud budeme konat spanilé jízdy k nejvýznamnějším poutním 
místům Moravy (Svatý Kopeček, Velehrad, Křtiny, Vranov). Navštívíme také krásy moravské 
přírody a místních vinných sklípků. Hlaste se prosím zapsáním do tabulky v kostele nebo 
mailem.  

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Bouřka na táboře  
 

 Na několik dní jsem se uchýlil do skautského tábora. Luxusně zařízenou dýšinskou faru, která 
se může pyšnit takovým komfortem, jako je splachovací záchod, elektrika a tekoucí voda, jsem 
vyměnil za stan na louce tři kilometry od nejbližší vesnice.  
 V noci ze čtvrtka na pátek nás přepadla pořádná bouřka. Zezačátku to tak vůbec nevypadalo, 
ale během půl hodiny bylo jasno, že si užijeme. Provazy deště vytvořily za chvíli v trávě menší rybník a  
blesky se přibližovaly. Všichni vedoucí a starší skauti se shromáždili ve velkém stanu, který slouží jako 
jídelna, a diskutovalo se, jestli vítr dosahuje takové síly, že by mohl začít lámat stromy a jestli by proto 
nebylo lepší probudit děti a vystěhovat je ze stanů, na něž by stromy mohly spadnout. Do naší plodné 
debaty zazněla obrovská rána do přilehlého lesa těsně vedle tábora sjel blesk. 
 Přesunuli jsme se mezi stany. Stáli jsme v dešti mokří na kost, utěšovali jsme plačící děti a 
hádali se, jestli máme čekat dál, nebo všechny táborníky vyhnat ze stanů z dosahu stromů, které by 
mohly spadnout, pokud by vítr zesílil. Do toho všeho pročesával oblohu jeden blesk za druhým. A cítili 
jsme se naprosto bezmocní, vydáni na milost a nemilost přírodě. Což bych nikdy nepocítil na faře 
vybavené splachovacím záchodem a koupelnou a hromosvodem.  
 Gerničtí vypráví, že bouřky v Čechách se nedají srovnat s těmi rumunskými, které jsou prý 
mnohonásobně horší. Člověk v Čechách všechno ovládá stisknutím páčky nebo kliknutím myši na 
počítači. Člověk v Čechách je středem vesmíru, vše je mu podřízeno. Počítač, varná konvice, vysavač a 
mobilní telefon ho musí poslouchat. A pokud ne, víme, kde je nejbližší servis. Na skautském táboře 
nebo na Gerniku je člověk mnohem víc součástí přírody, která ho neposlouchá, je jí vydán na milost a 
nemilost. Když se na Gerniku neurodí nebo kroupy potlučou obilí, bude zle. Počítač s tím nic neudělá, 
mobilem to vyřídit nejde. Člověk je  vydán na milost a nemilost. Připadá si jako mraveneček uprostřed 
přírody.  
 Věřící člověk v Čechách si musí dávat pozor, aby se pro něj Bůh nestal jen volnočasovou 
aktivitou v neděli dopoledne. Někdo chodí na fotbal, jiný do kostela, jaký je v tom rozdíl? Řekl bych, že 
na Gerniku toto pokušení na pořadu dne nebude. Člověk ví, že kdyby se měl Bůh škrtnout, zůstal by 
strašně osamělý uprostřed přírody, která si s ním může dělat, co uzná za vhodné. Bůh je bytostnou 
potřebou člověka, který si ještě nemyslí, že stojí ve středu vesmíru a že už stačil všechno ovládnout. 
 To jsem mohl vnímat, když jsem se v noci modlil mezi stany promočený na kost a čekal, jestli vítr 
začne lámat stromy. 

P. Pavel 
   

 
 
 

PRÁZDNINOVÝ 
PROGRAM 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 19:00 – modlitby 

maminek za své děti – 
fara 

úterý 
• 17:00 - možnost zpovědi 

– kostel 
• 17:30 – mše sv. 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 – mše sv. 
pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi –kostel 
• 18:00 – mše sv. 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na faře  
DRUZTOVÁ: 
nedělní mše sv: 9:15 – 
kaple na návsi 

116 

P. Pavel Petrašovský,  
737 814 525, boyda@centrum.cz 

 

FARNÍ DOVOLENÁ  
NA MORAVĚ 

www.farnostdysina.cz 
 



Mládež zdolala tunely 
Poslední den školy, 30. června, se mládež naší farnosti  večer vydala za odměnu za vysvědčení 

pod vedením Nikoly Hahnové a Josefky Glaserové projít tunely, kterými kdysi tekla řeka Klabavka, když 
ji bylo třeba odklonit, aby nepřekážela těžbě železné rudy v Ejpovicích. Dnes již suché tunely vedou od 
ejpovického jezírka do těsné blízkosti Horomyslic. 

V sedm večer jsme od dýšinské fary vyrazili na vlak do Ejpovoic. Z místního nádraží jsme pak 
absolvovali krátkou cestu k ústí tunelu. Když člověk s baterou v ruce vstupuje do jeho temnoty, moc 
příjemný pocit to není. Ale ve chvíli, kdy se před vámi objeví světlá pětikoruna druhého východu, která 

se každým krokem přibližuje, je vám jasné, že 
to stálo zato.  

Po vyjití z tunelů jsme si poblíž golfového 
hřiště zahráli improvizovaný petang. Před námi 
byla cesta domů a celé prázdniny... 

 

bl. Hroznata (svátek 14. července) 
 
 Blahoslavený Hroznata byl český šlechtic, narozený kolem roku 
1160 (někdy se uvádí i letopočet 1170) jako syn Hroznatovce Sezemy, 
číšníka královny Judity a Dobroslavy, která zřejmě pocházela z rodu 
Drslaviců. Po předčasné smrti otce Sezimy z Krašova, který padl                 
v bitvě u Loděnic roku 1179, byl vychováván u své sestry Vojslavy, 
která byla provdána v Krakově za krakovského purkrabího či 
městského prefekta. Měl bratra Arnošta. Páni z Gutštejna také 
pravděpodobně vycházejí z jejich rodu. 
 Nadaný mladý muž se po návratu do Čech oženil, ale velmi 
brzy ztratil svého syna i manželku.               V roce 1193, výměnou za 
slib účasti na křížové výpravě do Svaté země, založil na svém panství 
v Teplé premonstrátů a kolem roku 1200 klášter pro sestry v Chotěšově. Podle tradice byl později                      
v Římě papežem Inocencem III. oblečen do bílého hábitu premonstrátů a stal se řeholníkem v nově 
založeném tepelském klášteře. 
 Díky bohatým zkušenostem jej opat Jan jmenoval svým zástupcem a správcem majetku. Ze 
všech sil se potom bratr Hroznata zasazoval za věci kláštera. To bylo nepřátelům kláštera trnem v oku. 
Byl od nich zajat a uvězněn, a protože odmítal zaplatit výkupné, nechali ho zemřít hlady. Stalo se tak 14. 
července 1217. 
 Již v polovině 13. století byl sepsán Hroznatův životopis: Vita fratris Hroznatae.  

Pro děti: Podobenství o rozsévači 
 V evangeliu této neděle jsme slyšeli Ježíšův příběh o rozsévači. Některá zrna padla na cestu, 
do trní, na skálu. Ježíš pak vysvětlil, že každé z těchto míst něco znamená. Dokážeš správně přiřadit, 
co? 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


